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Nr 5.

Ankom till riksdagens kansli den 10 juni 1920.

Utlåtande, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag 
till lag om ändrad lydelse av 4 och 7 §§ i lagen den 
30 juni 1913 om allmän pensionsförsäkring.

Närvarande vid beslutets fattande: herrar Edén, Trygger, Gustaf Nilsson*), Bror 
Petrén, Swarlz, Örne, Pålsson, J. Johansson i Kälkebo, Möller, Barthels- 
son, Rune, Wigforss*), K. J. A. Gustafsson, Kristensson, Lindman, Bärg, 
Jönsson i Boa, Lindqvist i Kosta*), R. G. Hamilton, Sjöblom*), Bränn­
ström, Löfgren i Stockholm *), Engberg och Svedberg.

*) Ej närvarande vid betänkandets slutjustering.

I eu den 19 mars 1920 dagtecknad, till andra särskilda utskottet 
hänvisad proposition, nr 387, har Kungl. Maj:t, under åberopande av 
propositionen bilagda utdrag av statsrådsprotokollet för civilärenden den 
12 och 19 mars 1920 samt protokollet i lagrådet den 15 i samma månad, 
föreslagit riksdagen att antaga följande vid propositionen fogade

Förslag
till

Lag
om ändrad lydelse av 4 och 7 §§ i Ingen den 30 juni 1913 om allmän 

pensionsförsäkring (nr 120).

Härigenom förordnas, att 4 och 7 §§ i lagen den 30 juni 1913 
om allmän pensionsförsäkring skola, 7 § i nedan angivna del, hava föl­
jande ändrade lydelse:
Bihang till riksdagens protokoll 1920. 11 samt. 2 avd. 4 höft. (Nr 5). 1
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UliJcoltet.

4 §•

Beloppet av den pensionsavgift, som skall av envar avgiftspliktig 
erläggas, ntgör för varje år tre kronor. Därutöver erlägges av den, 
som under nästföregående år åtnjutit inkomst av minst 600 kronor:

a) om iukomsten ej uppgår till 800 kronor, två kronor;
b) om inkomsten uppgår till 800 men ej till 1,200 kronor, fem 

kronor;
c) om inkomsten uppgår till 1,200 kronor eller mera, tio kronor.
Inkomst, som i denna paragraf avses, utgör det enligt gällande

förordning om inkomst- och förmögenhetsskatt taxerade beloppet.

7 §•
Årsinkomst, som i 6 § avses, utgör all den inkomst av fast egen­

dom, näring eller annan inkomstkälla, som någon skäligen kan antagas 
komma att tills vidare årligen åtnjuta; dock att såsom inkomst icke 
räknas pension enligt 6 §, ej heller, intill ett belopp av högst 300 
kronor, pension enligt 34 §.

Där inkomst------------ finnas tillämpliga.
I fråga — — — ogift person.

Denna lag träder i kraft den 1 januari 1921.

Beträffande vad föredragande departementschefen anfört vid ärendets 
föredragning inför Kungl. Maj:t tillåter sig utskottet hänvisa till nyss­
nämnda, vid propositionen fogade protokollsutdrag.

Kungl. Maj:ts förevarande förslag innebär ändring av 4 § i pen­
sionsförsäkringslagen av innebörd, dels att allenast taxering till inkomst- 
och förmögenhetsskatt lägges till grund för påförande av tilläggspensions- 
avgifter, under det att enligt hittills gällande bestämmelser bevillnings- 
taxeringen varit supplementärt grundläggande, dels att gränsen för 
skyldigheten att erlägga tilläggsavgift höjes från 500 kronors till 600 
kronors inkomst. Därjämte har, i anslutning till Kungl. Maj:ts proposi­
tion nr 191 med förslag till kommunalskattelag, en därav betingad 
ändring föreslagits i 7 § av lagen. Utskottet har ansett sig böra 
biträda Kungl. Maj:ts förslag i avseende å ändring av förstnämnda 
paragraf, dock med en mindre redaktionell ändring i sista stycket. Med
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hänsyn till den ståndpunkt, utskottet intagit till Kungl. Maj:ts förslag 
till kommunalskattelag, vilket blivit av utskottet i särskilt utlåtande av­
styrkt, synas däremot skälen för ändring av 7 § hava bortfallit.

På grund av vad sålunda anförts för utskottet hemställa

att riksdagen, med förklarande att Kungl. Maj:ts 
förevarande förslag icke kunnat av riksdagen i oför­
ändrat skick bifallas, måtte för sin del antaga följande

Förslag
till

Lag
om ändrad lydelse av 4 § i lagen den 30 juni 1913 om allmän

pensionsförsäkring.

Härigenom förordnas, att 4 § i lagen den 30 juni 1913 om allmän 
pensionsförsäkring skall hava följande ändrade lydelse:

4 §•

Beloppet av den pensionsavgift, som skall av envar avgiftspliktig 
erläggas, utgör för varje år tre kronor. Härutöver erlägges av den, 
som under nästföregående år åtnjutit inkomst av minst 600 kronor:

a) om inkomsten ej uppgår till 800 kronor, två kronor;
b) om inkomsten uppgår till 800 men ej till 1.200 kronor, fem 

kronor;
c) om inkomsten uppgår till 1,200 kronor eller mera, tio kronor. 
Inkomst, som i denna paragraf avses, utgör det enligt gällande

förordning om inkomst- och förmögenhetsskatt beräknade taxerade be­
loppet.

Denna lag träder i kraft den 1 januari 1921. 

Stockholm den 8 juni 1920.

På utskottets vägnar: 

NILS EDEN.
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Reservation

av herrar Gustaf Nilsson, Swartz, Örne, Johansson i Kälkebo, Möller, 
Wigforss, Kristensson, Bärg, Lindqvist i Kosta, Sjöblom, Engberg och 
Svedberg, vilka ansett 7 § i lagen om allmän pensionsförsäkring böra 
avfattas i överensstämmelse med Kungl. Maj:ts förslag.

STOCKHOLM, ISAAC HARCUS' BOKTRYCKERI-AKTIEBOLAG, 1920.


